元；调增 2021 年 1 月 1 日租赁负债金额 10,803,623.17 元；调增 2021

年 1 月 1 日一年内到期的非流动负债金额 5,127,730.87 元；

母公司资产负债表：调增 2021年 1月 1日使用权资产金额 5,733,731.06

元；调增 2021 年 1 月 1 日租赁负债金额 3,946,063.79 元；调增 2021

年 1 月 1 日一年内到期的非流动负债金额 1,787,667.27 元。

（5）公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财务部颁布的《企业会计准则解释第

14 号》（财会〔2021〕1 号）相关规定，该项会计政策变更对报告期财务报表无

影响。

（6）公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财务部颁布的《企业会计准则解释第

15 号》（财会〔2021〕35 号）相关规定，该项会计政策变更对报告期财务报表

无影响。

2、会计估计的变更

无。

3、会计差错更正

（1）会计差错更正概述

湖南华慧新能源股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-224

2022 年 1 月 7 日，中国证监会公布首发企业信息披露质量抽查名单，公司

属于 9 家被抽查企业之一。2022 年 1 月 10 日，公司接到深圳证券交易所上市审

核中心下发的《现场检查通知书》（检查通知函【2022】第 2 号），随后开始

了现场检查工作。2022 年 9 月 29 日，公司收到深圳证券交易所下发的审核函

【2022】010939 号《关于湖南华慧新能源股份有限公司首次公开发行股票并在

创业板上市申请文件的审核问询函》中现场检查报告显示：

①公司将改扩建厂房建设期间土地使用权的摊销金额计入管理费用，未计

入在建工程；

②公司未将在部分厂区安装调试的设备确认为在建工程，列示在其他非流

动资产；

③全资子公司东莞市华慧新能源有限公司为母公司承担人员薪酬。

   公司在现场检查后，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估

计变更和差错更正》的规定，对前期会计差错进行更正，并对受影响的报告期

内的财务数据进行了追溯调整。

（2）会计差错更正的时间和范围

公司第三届董事会第五次会议审议通过《关于会计差错更正及追溯调整的

议案》，将上述事项的会计处理调整事项认定为会计差错更正。本次会计师差

错更正系对管理费用、在建工程等事项调整，会计差错更正前后的受影响的主

要财务数据比较列示如下：

① 前期会计差错更正

根据上述事项追溯调整后，公司 2019 年 1月 1 日主要科目调整前后金额及

调整金额如下：

单位：元

列表项目 更正前 更正后 更正金额

在建工程 23,802,788.63 24,293,976.88 491,188.25

其他非流动资产 1,870,837.12 1,492,477.12 -378,360.00

应交税费 19,448,610.72 19,465,534.96 16,924.24

盈余公积 6,021,481.75 5,824,659.50 -196,822.25

湖南华慧新能源股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-225

列表项目 更正前 更正后 更正金额

未分配利润 51,575,895.69 51,868,621.95 292,726.26

② 报告期内会计差错更正

根据上述事项追溯调整后，公司报告期内的主要科目调整前后金额及调整

金额如下：

单位：元

报告期间/

截止日
列报项目 更正前 更正后 更正金额

2019年度或

2019/12/31

其他流动资产 4,467,744.07 4,349,274.40 -118,469.67

在建工程 44,522,236.87 49,172,610.58 4,650,373.71

其他非流动资产 9,228,829.95 5,368,254.00 -3,860,575.95

盈余公积 9,366,293.62 8,903,546.75 -462,746.87

未分配利润 80,820,115.61 81,954,190.57 1,134,074.96

管理费用 15,545,067.68 14,868,098.17 -676,969.51

所得税费用 7,920,094.59 8,021,640.02 101,545.43

净利润 32,589,031.79 33,164,455.87 575,424.08

2020年度或

2020/12/31

其他流动资产 3,836,345.74 3,670,629.24 -165,716.50

固定资产 103,736,790.47 104,841,567.08 1,104,776.61

在建工程 10,478,707.28 11,295,045.68 816,338.40

其他非流动资产 1,697,668.91 881,330.51 -816,338.40

盈余公积 14,877,607.31 14,107,159.62 -770,447.69

未分配利润 128,629,468.66 130,338,976.46 1,709,507.80

管理费用 29,631,009.88 29,316,031.03 -314,978.85

所得税费用 11,208,193.48 11,255,440.31 47,246.83

净利润 53,320,666.74 53,588,398.76 267,732.02

2021年度或

2021/12/31

固定资产 106,664,081.28 107,712,443.73 1,048,362.45

应交税费 3,116,542.84 3,273,797.22 157,254.38

盈余公积 21,058,632.09 19,865,899.60 -1,192,732.49

未分配利润 156,112,017.64 158,195,858.20 2,083,840.56

管理费用 18,611,299.02 18,667,713.18 56,414.16

湖南华慧新能源股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-226

报告期间/

截止日
列报项目 更正前 更正后 更正金额

所得税费用 10,405,444.95 10,396,982.83 -8,462.12

净利润 61,623,573.76 61,575,621.72 -47,952.04

此外，现场检查调整事项“全资子公司东莞市华慧新能源有限公司为母公

司承担人员薪酬”，系公司部分销售人员长期在外工作、为了解决子女教育、

购房资格等家庭因素，公司出于对员工的关怀，故将该部分员工社保缴纳以及

劳动关系办理在东莞子公司。

根据《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第三十四条规定：企业发

生的合理的工资薪金支出，准予扣除。工资薪金，是指企业每一纳税年度支付

给在本企业任职或者受雇的员工的所有现金形式或者非现金形式的劳动报酬。

公司已对相关薪酬进行了调整，但劳动雇佣关系不进行主体变更，年度所得税

汇算清缴时此部分支出将进行纳税调整事项，故不影响所得税费用，此事项对

于合并财务报表并无影响。

（3）会计差错更正对报告期财务状况的主要影响

公司会计差错更正事项，系经审慎分析，按照扣除非经常性损益前后孰低

净利润计算，需调增 2019 年度净利润 57.54 万元，调增 2020 年度净利润 26.77

万元，调减 2021 年度净利润 4.80 万元，会计差错更正影响数金额较小。公司

本次现场检查相关事项的调整系基于谨慎性原则进行，对公司日常经营不构成

直接影响，进行调整后，公司仍符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2020

年 12 月修订）》第 2.1.2 条第一项之上市标准：“最近两年净利润均为正，且

累计净利润不低于 5,000 万元。”